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Fecha: 24 de febrero de 2025 

www.vissionfirm.com 

 

 
 

 

Diario Oficial de la Federación. 
 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
 
El 17 de febrero de 2025 el Servicio de 
Administración Tributaria publica la Resolución 
de facilidades administrativas para los 
contribuyentes de los sectores que en la misma 
se señalan para 2025. 
 
Dicha resolución va dirigida a: 
 

- Sector primario. 
- Autotransporte terrestre de carga 

federal. 
- Autotransporte terrestre foráneo de 

pasaje y turismo. 
- Autotransporte Terrestre de Carga de 

Materiales y Autotransporte Terrestre de 
Pasajeros Urbano y Suburbano 

 
Se desglosa en la siguiente tabla, el contenido 
de las facilidades mencionadas: 
 

 
Circular Noticias Fiscales 

 
OFICINAS VISSION FIRM 

 

Puebla, Pue. 
rgarcia@ vissionfirm.com 

 
 

Cd. de México. 
lcamara@vissionfirm.com  

 

 

Guadalajara, Jal. 
mcamposllera@vissionfirm.com 

 
 

León, Gto. 
gpriego@vissionfirm.com  

 

 

Celaya, Gto. 
rgomez@ vissionfirm.com 

 

 

Querétaro, Qro. 
gpriego@vissionfirm.com 

 

 

Veracruz, Ver. 
fcruz@vissionfirm.com 

 

 

  

 
 

Contacto: 

contactofiscal@vissionfirm.com 

http://www.vissionfirm.com/
mailto:lcamara@vissionfirm.com
mailto:mcamposllera@vissionfirm.com
mailto:gpriego@vissionfirm.com
mailto:gpriego@vissionfirm.com
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Sector Facilidades. 

 
Primario. 

Facilidad de comprobación. Deducción de mano de obra de 
trabajadores eventuales del campo, alimentación de ganado y 
gastos menores hasta por el 10% de los ingresos propios sin 
que excedan $800,000 pesos en el ejercicio. 
 

Pagos provisionales semestrales de IVA así como ISR y 
retenciones a terceros. 
 

Retención del ISR a trabajadores eventuales del campo por el 
4%. 
 

Liquidaciones de distribuidores, las liquidaciones que se 
obtengan de dichos distribuidores harán las veces de 
comprobantes de ventas, siempre que estos últimos emitan el 
comprobante fiscal o el CFDI correspondiente. 
 

Obligaciones de personas morales de derecho agrario exentas 
del ISR, cuyos ingresos en el ejercicio fiscal no excedan de 20 
veces el valor anual de la UMA por cada uno de sus 
integrantes, sin exceder en su conjunto de 200 veces el valor 
anual de la UMA, no estarán obligados a presentar 
declaraciones de pago provisional ni anual del ISR por los 
ingresos propios de su actividad, incluyendo las declaraciones 
de información por las cuales no se realiza el pago, así como 
las correspondientes al IVA. Tratándose de ejidos y 
comunidades, no será aplicable el límite de 200 veces el valor 
anual de la UMA. 
 

Opción de facilidades para personas morales que no realicen 
actividades por cuenta de sus integrantes. podrán aplicar las 
facilidades a que se refieren las reglas anteriores, siempre que 
tributen en el Régimen de Actividades Agrícolas, Ganaderas, 
Silvícolas y Pesqueras a que se refiere el Título II, Capítulo VIII 
de la Ley del ISR. 
 

No obligación de pago mediante cheque nominativo, tarjetas 
o monederos electrónicos. 

Adquisición de combustibles, cuando los pagos por consumo 
de combustible se realicen con medios distintos a cheque 
nominativo de la cuenta del contribuyente; tarjeta de crédito, 
de débito o de servicios; o monederos electrónicos autorizados 
por el SAT, siempre que estos no excedan del 15 por ciento 
del total de los pagos efectuados por consumo de combustible 
para realizar su actividad. 

Impuesto al valor agregado, podrán cumplir con las 
obligaciones fiscales en materia del IVA por cuenta de cada 
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uno de sus integrantes, aplicando lo establecido en la Ley del 
IVA. 

Además, deberán emitir la liquidación a sus integrantes a 
través de un CFDI de retenciones e información de pagos. 

Ingresos de la persona moral, las sociedades o asociaciones 
de productores, así como las demás personas morales, que 
se dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas, 
ganaderas, silvícolas o pesqueras, constituidas 
exclusivamente por socios o asociados personas físicas, y 
que los ingresos de la persona moral en el ejercicio, por cada 
socio, no excedan de 423 veces el valor anual de la UMA, sin 
exceder en su totalidad de 4,230 veces el valor anual de la 
UMA, podrán reducir el impuesto determinado conforme al 
citado artículo 74, en un 30 por ciento. 

 

Información con proveedores del IVA, las obligaciones 
fiscales por cuenta de sus integrantes, presentarán la 
información a que se refiere esta regla en forma global por 
sus operaciones y las de sus integrantes, en relación con las 
actividades empresariales realizadas a través de la persona 
moral. 

Acreditamiento de estímulos fiscales. Los contribuyentes que 
obtengan en el ejercicio fiscal ingresos totales anuales para 
efectos del ISR menores a 60 millones de pesos, podrán 
efectuar el acreditamiento del estímulo fiscal que les 
corresponda conforme a lo establecido en el artículo 16, 
apartado A, fracción II, último párrafo de la LIF, contra el ISR 
propio causado en el ejercicio en que se importe o adquiera 
combustible, o contra las retenciones del ISR efectuadas a 
terceros en el mismo ejercicio. 

Además podrán optar por aplicar el acreditamiento del 
estímulo citado contra los pagos provisionales del ISR del 
ejercicio, siempre que el monto del estímulo fiscal 
mencionado que hayan acreditado en dichos pagos 
provisionales, no lo consideren como parte de los pagos 
provisionales que acrediten en la declaración del ejercicio. 
Las facilidades administrativas, no serán aplicables para los 
contribuyentes que soliciten la devolución a que se refiere el 
artículo 16, apartado A, fracción III de la LIF. 

Aviso de aplicación del estímulo fiscal, cuando apliquen por 
primera vez dicho estímulo en la declaración del pago 
provisional, definitivo o en la declaración anual, según se 
trate, dentro de los quince días siguientes a la presentación 
de la primera declaración en la que se aplique el estímulo. 

Opción para socios o integrantes de sociedades cooperativas 
de producción pesquera o silvícola. Las personas físicas que 
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sean socios de sociedades cooperativas de producción 
dedicadas que cuenten con concesión o permiso del 
Gobierno Federal para explotar los recursos marinos o 
silvícolas, podrán optar por la exención de $900,000.00 
(novecientos mil pesos 00/100 M.N.) a que se refiere el 
artículo 113-E, noveno párrafo de la Ley del ISR, a través de 
dichas sociedades cooperativas, considerando para dicho 
monto el total de los ingresos que perciban por las citadas 
actividades efectivamente cobrados en el ejercicio, siempre 
que la totalidad de los socios de la sociedad cooperativa de 
que se trate ejerzan la referida opción. 

 
Autotransporte 
Terrestre de 
Carga Federal. 
 
 
 
 

Retención del ISR a operadores, macheteros y maniobristas, 
podrán optar por enterar el 7.5 por ciento por concepto de 
retenciones del ISR, correspondiente a los pagos 
efectivamente realizados a operadores, macheteros y 
maniobristas, en lugar de aplicar las disposiciones 
correspondientes al pago de salarios. Para calcular estas 
retenciones, se tomará como referencia el salario base de 
cotización utilizado para el cálculo de las aportaciones de 
dichos trabajadores al IMSS. 

 

Facilidades de comprobación, podrán deducir hasta el 
equivalente al 8 por ciento de los ingresos propios de su 
actividad, sin exceder de $1,000,000.00 (un millón de pesos 
00/100 M.N.) durante el ejercicio, sin la necesidad de contar 
con documentación que reúna requisitos fiscales. 

Responsabilidad solidaria de los coordinados, en el caso de 
que sus integrantes opten por tributar de manera individual, 
serán responsables solidarios únicamente por los ingresos, 
deducciones, impuestos y retenciones que hayan consignado 
en la liquidación emitida al integrante de que se trate. 

Cuentas maestras, empresas de autotransporte, podrán abrir 
y utilizar para realizar las erogaciones correspondientes a las 
actividades de dichas empresas, cuentas maestras 
dinámicas o empresariales a nombre de cualquiera de las 
personas físicas permisionarias integrantes de la persona 
moral. 

Donativos a organismos públicos descentralizados del 
Gobierno Federal, podrán considerar como deducibles para 
efectos de dicho impuesto, los donativos realizados a 
organismos públicos descentralizados del Gobierno Federal. 

Enajenación de acciones emitidas por empresas dedicadas al 
autotransporte terrestre de carga, se releva al adquirente de 
las mismas de la obligación de efectuar la retención del 20 
por ciento establecida en el artículo 126, cuarto párrafo de la 
Ley del ISR.  
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Aviso de opción para tributar a través de un coordinado, el 
aviso de actualización de actividades económicas y 
obligaciones ante las autoridades fiscales e informar por 
escrito al coordinado del que sean integrantes, que ejercerán 
dicha opción y que han presentado el aviso de actualización 
ante el RFC. Este trámite deberá llevarse a cabo dentro de 
los treinta días siguientes a la entrada en vigor de la presente 
Resolución. 

Adquisición de combustibles, considerarán cumplida la 
obligación establecida en el artículo 27, fracción III, segundo 
párrafo de la Ley del ISR, cuando los pagos por consumo de 
combustible se realicen con medios distintos a cheque 
nominativo de la cuenta del contribuyente; tarjeta de crédito, 
de débito o de servicios; o monederos electrónicos 
autorizados por el SAT, siempre que estos no excedan el 15 
por ciento del total de los pagos efectuados por consumo de 
combustible para realizar su actividad. 

Impuesto al valor agregado, podrán cumplir con las 
obligaciones fiscales en materia del IVA por cuenta de cada 
uno de sus integrantes, aplicando lo establecido en la Ley del 
IVA. 

Información con proveedores del IVA, cuando cumplan con 
las obligaciones fiscales por cuenta de sus integrantes, 
presentarán la información a que se refiere dicha fracción, en 
forma global por sus operaciones y las de sus integrantes, en 
relación con las actividades empresariales realizadas a través 
del coordinado.  

Acreditamiento de estímulos fiscales, podrán efectuar el 
acreditamiento del estímulo fiscal que les corresponda 
conforme a lo establecido en el artículo 16, apartado A, 
fracción IV, tercer párrafo de la LIF, contra el ISR propio 
causado en el mismo ejercicio en que se importe o adquiera 
el combustible; contra los pagos provisionales, contra el ISR 
anual y contra las retenciones del ISR efectuadas a terceros 
en el mismo ejercicio. 

Aviso de aplicación del estímulo fiscal, deberá presentar 
dentro de los quince días siguientes a la fecha de 
presentación de la declaración en la que se aplique el 
estímulo. 

Autotransporte 
Terrestre 
Foráneo de 
Pasaje y 
Turismo. 

 
 

Comprobación de erogaciones. podrán considerar deducibles 
las erogaciones efectuadas durante el ejercicio fiscal, que 
correspondan al vehículo o vehículos que administren. 

Retención del ISR a operadores, cobradores, mecánicos y 
maestros, podrán optar por enterar el 7.5 por ciento por 
concepto de retenciones del ISR, correspondiente a los pagos 
efectivamente realizados a operadores, cobradores, 
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mecánicos y maestros, en lugar de aplicar las disposiciones 
correspondientes al pago de salarios. 

Facilidades de comprobación, podrán deducir hasta el 
equivalente al 8 por ciento de los ingresos propios de su 
actividad, sin exceder de $1,000,000.00 (un millón de pesos 
00/100 M.N.) durante el ejercicio, sin la necesidad de contar 
con documentación que reúna requisitos fiscales. 

Responsabilidad solidaria de los coordinados, serán 
responsables solidarios de sus integrantes cuando estos 
hayan optado por tributar de manera individual, únicamente 
por los ingresos, deducciones, impuestos y retenciones, que 
dichos coordinados hayan consignado en la liquidación. 

Servicios de paquetería, podrán abstenerse de acompañar a 
las mercancías en transporte con el pedimento de 
importación, la nota de remisión o de envío, siempre que se 
cumpla con la obligación de acompañar las mercancías con 
la guía de envío respectiva y emitir el CFDI con el 
complemento Carta Porte en los casos en que proceda 
conforme a la legislación aplicable. 

Guías de envío sin orden cronológico, podrán utilizar una 
numeración consecutiva en las guías de envío expedidas por 
sus áreas de envío, simultáneamente en todas sus 
sucursales, sin que tengan la obligación de seguir un estricto 
orden cronológico, siempre y cuando se lleve un registro 
ordenado por fecha de entrega y número de las guías de 
envío entregadas a cada sucursal, que permita determinar los 
ingresos de cada una de estas, así como la numeración de 
las guías de envío pendientes de utilizarse. 

Domicilio fiscal consignado en los comprobantes o boletos, 
podrán indicar como domicilio fiscal en los CFDI o boletos que 
expidan, el correspondiente a la casa matriz, en lugar de 
señalar el domicilio fiscal del local o establecimiento donde se 
expiden dichos comprobantes. 

Enajenación de acciones emitidas por empresas dedicadas al 
autotransporte terrestre foráneo de pasaje y turismo, se 
releva al adquirente de las mismas de la obligación de 
efectuar la retención del 20 por ciento establecida en el 
artículo 126, cuarto párrafo de la Ley del ISR, siempre que el 
enajenante de las acciones acumule a sus ingresos propios 
de la actividad de autotransporte terrestre de pasaje y 
turismo, la utilidad determinada por dicha enajenación en los 
términos de los artículos 22, 23, 72, cuarto párrafo y 126 de 
la citada Ley. 

Adquisición de diésel, biodiésel y sus mezclas, cuando 
adquieran diésel o biodiésel y sus mezclas en las estaciones 
de servicio de autoconsumo de los citados contribuyentes, y 
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en el comprobante fiscal conste la información del permiso 
vigente, expedido en los términos de la Ley de Hidrocarburos 
al proveedor del combustible. Además, dicho permiso no 
deberá encontrarse suspendido en el momento de la 
expedición del comprobante fiscal. 

Aviso de opción para tributar a través de un coordinado, 
quienes opten por pagar el ISR a través de un coordinado o 
varios coordinados de autotransporte terrestre foráneo de 
pasaje y turismo, de los que sean integrantes, deberán 
presentar, además del aviso de opción, el aviso de 
actualización de actividades económicas y obligaciones ante 
las autoridades fiscales e informar por escrito al coordinado 
del que sean integrantes, que ejercerán dicha opción y que 
han presentado el aviso de actualización ante el RFC. Este 
trámite deberá llevarse a cabo dentro de los treinta días 
siguientes a la entrada en vigor de la presente Resolución. 

Adquisición de combustibles, cuando los pagos por consumo 
de combustible se realicen con medios distintos a cheque 
nominativo de la cuenta del contribuyente; tarjeta de crédito, 
de débito o de servicios; o monederos electrónicos 
autorizados por el SAT, siempre que estos no excedan el 15 
por ciento del total de los pagos efectuados por consumo de 
combustible para realizar su actividad. 

Impuesto al valor agregado, los coordinados podrán cumplir 
con las obligaciones fiscales en materia del IVA por cuenta de 
cada uno de sus integrantes, aplicando lo establecido en la 
Ley del IVA. 

Información con proveedores del IVA, cuando cumplan con 
las obligaciones fiscales por cuenta de sus integrantes, 
presentarán la información en forma global por sus 
operaciones y las de sus integrantes, en relación con las 
actividades empresariales realizadas a través del coordinado. 

Acreditamiento de estímulos fiscales, podrán efectuar el 
acreditamiento del estímulo fiscal que les corresponda 
conforme a lo establecido en el artículo 16, apartado A, 
fracción IV, tercer párrafo de la LIF, contra el ISR propio 
causado en el ejercicio en que se importe o adquiera el 
combustible; contra los pagos provisionales; contra el ISR 
anual, o contra las retenciones del ISR efectuadas a terceros 
en el mismo ejercicio. 

Aviso de aplicación del estímulo fiscal, se deberá presentar 
dentro de los quince días siguientes a la fecha de 
presentación de la declaración en la que se aplique el 
estímulo. 

Autotransporte 
Terrestre de 

Contribuyentes que prestan servicios locales o servicios 
públicos de grúas, podrán aplicar las facilidades establecidas 
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Carga de 
Materiales y 
Autotransporte 

Terrestre de 
Pasajeros 
Urbano y 
Suburbano 

en este Título, salvo que proporcionen sus servicios a 
integrantes del coordinado. 

 
Facilidades de comprobación, podrán deducir hasta el 
equivalente al 8 por ciento de los ingresos propios de su 
actividad, sin exceder de $1,000,000.00 (un millón de pesos 
00/100 M.N.) durante el ejercicio, sin la necesidad de contar 
con documentación que reúna requisitos fiscales. 

  
  
 

Responsabilidad solidaria de los coordinados, los 
coordinados que opten por aplicar las facilidades, serán 
responsables solidarios de sus integrantes cuando estos 
hayan optado por tributar de manera individual. 

 
 

Aviso de opción para tributar a través de un coordinado, 
deberá informar por escrito al coordinado del que sean 
integrantes, que ejercerán dicha opción y que han presentado 
el aviso de actualización ante el RFC. Este trámite deberá 
llevarse a cabo dentro de los treinta días siguientes a la 
entrada en vigor de la presente Resolución 

 
Adquisición de combustibles, considerarán cumplida la 
obligación establecida en el artículo 27, fracción III, segundo 
párrafo de la Ley del ISR, cuando los pagos por consumo de 
combustible se realicen con medios distintos a cheque 
nominativo de la cuenta del contribuyente; tarjeta de crédito, 
de débito o de servicios; o monederos electrónicos 
autorizados por el SAT, siempre que estos no excedan el 15 
por ciento del total de los pagos efectuados por consumo de 
combustible para realizar su actividad. 

 
Impuesto al valor agregado, podrán cumplir con las 
obligaciones fiscales en materia del IVA por cuenta de cada 
uno de sus integrantes, aplicando lo establecido en la Ley del 
IVA. 

 
Información con proveedores del IVA, los coordinados del 
autotransporte terrestre de carga de materiales que cumplan 
con las obligaciones fiscales por cuenta de sus integrantes, 
presentarán la información a que se refiere dicha fracción, en 
forma global por sus operaciones y las de sus integrantes, en 
relación con las actividades empresariales realizadas a través 
del coordinado. 

 
Acreditamiento de estímulos fiscales, podrán efectuar el 
acreditamiento del estímulo fiscal contra el ISR propio 
causado en el ejercicio en que se importe o adquiera el 
combustible; contra los pagos provisionales; contra el ISR 
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anual y contra las retenciones del ISR efectuadas a terceros 
en el mismo ejercicio. 

 
Aviso de aplicación del estímulo fiscal, únicamente deberán 
presentar el aviso a que se refiere el citado artículo 25, 
cuando apliquen por primera vez dicho estímulo, ya sea en la 
declaración de pago provisional, definitiva o en la declaración 
anual, según corresponda. Dicho aviso se deberá presentar 
dentro de los quince días siguientes a la fecha de 
presentación de la declaración en la que se aplique el 
estímulo. 

 
 
Fuente: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5749331&fecha=17/02/2025#gsc.t
ab=0 
 
 
Presidencia de la República. 
 
El pasado 21 de febrero de 2025 se emite Decreto por el que se reforman, adicionan 
y derogan diversas disposiciones de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivienda para los Trabajadores y de la Ley Federal del Trabajo, en materia de 
vivienda con orientación social. 
 
 
Fuente: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5749909&fecha=21/02/2025#gsc.tab=0 

 
 
Criterios del Poder Judicial de la Federación. 
 

Registro digital: 2029946 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 

Undécima Época 

Materias(s): Administrativa 

Tesis: I.10o.A.59 A (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Aislada 

 

CADUCIDAD DEL PROCEDIMIENTO DE DECLARACIÓN ADMINISTRATIVA DE 
NULIDAD DE REGISTRO MARCARIO. EL PLAZO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 
60 DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ES 
INAPLICABLE SUPLETORIAMENTE AL DICTADO DE LA RESOLUCIÓN. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5749331&fecha=17/02/2025#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5749331&fecha=17/02/2025#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5749909&fecha=21/02/2025#gsc.tab=0
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Hechos: En amparo directo se reclamó la sentencia del Tribunal Federal de Justicia 
Administrativa mediante la cual resolvió que caducó el procedimiento de declaración 
administrativa de nulidad de registro marcario, por haber transcurrido el plazo de 3 
meses entre la última actuación y la emisión de la resolución respectiva, al aplicar 
supletoriamente el artículo 60 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo a la 
Ley de la Propiedad Industrial abrogada. 

 

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito determina que el plazo previsto 
en el citado artículo 60 para que se produzca la caducidad del procedimiento de 
declaración administrativa de nulidad de un registro marcario iniciado a petición de 
parte, es inaplicable supletoriamente al dictado de la resolución. 

 

Justificación: Aun cuando la Ley de la Propiedad Industrial abrogada no regula la 
caducidad de los procedimientos de declaración administrativa tramitados ante el 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial a instancia de parte, le es aplicable 
supletoriamente el artículo 60 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, 
cuando al promovente le corresponda realizar actos procesales para continuar con 
su tramitación; sin embargo, no deriva consecuencia jurídica si la autoridad no 
resuelve el referido procedimiento dentro de los plazos previstos para ello, por lo que 
no debe estimarse actualizada la caducidad de la instancia cuando la paralización 
del procedimiento es imputable a la resolutora. Estimar lo contrario implicaría una 
carga adicional a las partes de presentar una promoción para evitar que caduque el 
procedimiento una vez cerrada la instrucción. 

 

DÉCIMO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 

 

Amparo directo 562/2023. Aspel de México, S.A. de C.V. 29 de febrero de 2024. 
Unanimidad de votos. Ponente: Ana María Ibarra Olguín. Secretario: Ángel García 
Cotonieto. 

 

Amparo directo 708/2023. Tequila Espíritu de México, S.A. de C.V. y otra. 13 de junio 
de 2024. Unanimidad de votos. Ponente: Alfredo Enrique Báez López. Secretario: 
Hugo Edgar Pasillas Fernández. 

Registro digital: 2029961 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 

Undécima Época 

Materias(s): Administrativa, Constitucional 

Tesis: I.10o.A.56 A (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Aislada 
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PAPELES DE TRABAJO. EL ARTÍCULO 28, FRACCIÓN I, APARTADO A, DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, AL NO DEFINIRLOS, NO VIOLA EL 
PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2020). 

 

Hechos: Se demandó la nulidad de la resolución determinante de un crédito fiscal por 
concepto de impuesto al valor agregado, su actualización, recargos y multa. El 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa reconoció su validez, al estimar legal el 
requerimiento del papel de trabajo en el que integrara a detalle el monto de los pagos 
efectuados a sus proveedores residentes en el extranjero, a los que hubiera retenido 
dicho impuesto. En amparo directo se reclamó el artículo 28, fracción I, apartado A, 
del Código Fiscal de la Federación, vigente en 2020, con el argumento de que no 
establece qué debe entenderse por papeles de trabajo, ni cómo deben integrarse o 
qué información deben contener, lo que contraviene su derecho a la legalidad. 

 

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito determina que el artículo 28, 
fracción I, apartado A, del referido código, al no definir la expresión papeles de 
trabajo, no viola el principio de legalidad tributaria. 

 

Justificación: La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha sostenido que si bien es 
deseable que en las leyes no exista ambigüedad ni confusión, lo cierto es que no 
existe fundamento constitucional o legal que obligue al legislador a definir cada 
vocablo o locución utilizada en las leyes que expide. Conforme al artículo 5o. del 
Código Fiscal de la Federación, el precepto reclamado no debe interpretarse de 
manera aislada, sino que debe acudirse a la norma reglamentaria y, en su caso, a 
las disposiciones de carácter general que emite el Servicio de Administración 
Tributaria. El artículo 33, apartado A, del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación clarifica y especifica cuáles son los documentos que integran la 
contabilidad y su apartado B señala cómo deben ser los registros o asientos 
contables. La regla 2.8.1.16. "De los papeles de trabajo y registro de asientos 
contables", de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2020, publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 2019, prevé que para los efectos 
señalados en el artículo 33, la documentación comprobatoria de las operaciones ahí 
mencionadas es parte de la contabilidad. Por tanto, los papeles de trabajo son los 
documentos que contienen registros o asientos contables que permiten a la autoridad 
fiscal la identificación de cada operación, acto o actividad y sus características, 
adminiculadas con los folios asignados a los comprobantes fiscales o con la 
documentación comprobatoria, así como la relación de cada operación, acto o 
actividad con los saldos que den como resultado las cifras finales de las cuentas, 
entre otras. 

 

DÉCIMO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 
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Amparo directo 31/2023. 14 de marzo de 2024. Unanimidad de votos. Ponente: 
Alfredo Enrique Báez López. Secretario: Carlos David Bautista Lozano. 

 

Nota: Esta tesis refleja un criterio firme sustentado por un Tribunal Colegiado de 
Circuito al resolver un juicio de amparo directo, por lo que atendiendo a la tesis P. 
LX/98, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena 
Época, Tomo VIII, septiembre de 1998, página 56, con número de registro digital: 
195528, de rubro: "TRIBUNALES COLEGIADOS DE CIRCUITO. AUNQUE LAS 
CONSIDERACIONES SOBRE CONSTITUCIONALIDAD DE LEYES QUE 
EFECTÚAN EN LOS JUICIOS DE AMPARO DIRECTO, NO SON APTAS PARA 
INTEGRAR JURISPRUDENCIA, RESULTA ÚTIL LA PUBLICACIÓN DE LOS 
CRITERIOS.", no es obligatorio ni apto para integrar jurisprudencia. 

 

Registro digital: 2029990 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 

Undécima Época 

Materias(s): Laboral, Común 

Tesis: VII.2o.T.53 L (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Aislada 

 

SUSPENSIÓN DEL ACTO RECLAMADO EN AMPARO DIRECTO. DEBE 
NEGARSE AL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES (INFONAVIT), POR CUANTO HACE A LA DEVOLUCIÓN DE 
LOS FONDOS DE LA SUBCUENTA DE VIVIENDA QUE PERMITEN ASEGURAR 
LA SUBSISTENCIA DE LA PARTE ACTORA, CUANDO DE AUTOS SE ACREDITA 
QUE EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS) LE NEGÓ UNA 
PENSIÓN POR CESANTÍA EN EDAD AVANZADA. 

 

Hechos: El Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 
(Infonavit), en su calidad de organismo administrador de recursos, promovió amparo 
directo contra la resolución dictada en un juicio laboral en el que se le condenó al 
pago de las subcuentas de vivienda en favor de la parte actora, respecto de la cual 
solicitó la suspensión. La autoridad responsable negó la suspensión del acto 
reclamado por cuanto hace a la subsistencia de la actora y la concedió por lo que 
respecta al resto de la condena. 

 

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito determina que debe negarse la 
suspensión al Infonavit por cuanto hace a la devolución de los fondos de la subcuenta 
de vivienda que permitan asegurar la subsistencia de la parte actora, cuando de autos 
se acredita que el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) le negó una pensión 
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por cesantía en edad avanzada. 

 

Justificación: Con la negativa de la pensión se presume que el quejoso no cuenta 
con recursos dignos para subsistir mientras se tramita el juicio de amparo, esto es, 
no cuenta con los medios económicos para satisfacer sus necesidades básicas como 
alimentación y vivienda.  

Si se condenó al Infonavit al pago de las subcuentas de vivienda, entonces, con 
fundamento en el artículo 190 de la Ley de Amparo, debe negarse la suspensión del 
acto reclamado por cuanto hace a la subsistencia de la parte actora, pues al obtener 
en su favor una condena específica, consistente en la devolución de los fondos de 
las subcuentas de vivienda, debe salvaguardarse el derecho que le ha sido 
incorporado en su esfera jurídica, en tanto tiene como finalidad garantizarle un 
ingreso una vez que culmina su vida laboral, sin perjuicio de que de negarse el 
amparo se compense esta cantidad con el monto total de la condena en la ejecución 
de la resolución. 

 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA DE TRABAJO DEL SÉPTIMO 
CIRCUITO. 

 

Queja 108/2024. Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 
22 de noviembre de 2024. Unanimidad de votos. Ponente: Adolfo Eduardo Serrano 
Ruiz. Secretario: José Vega Luna. 

 

Registro digital: 2029953 

Instancia: Plenos Regionales 

Undécima Época 

Materias(s): Civil 

Tesis: PR.A.C.CS. J/14 C (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 

 

FACTURAS ELECTRÓNICAS (CFDI). SON DOCUMENTOS PRIVADOS CON 
VALOR PROBATORIO INDICIARIO QUE REQUIEREN ADMINICULACIÓN CON 
OTRAS PRUEBAS PARA ACREDITAR EL ACTO DE COMERCIO CUYO PAGO 
SE RECLAMA EN JUICIO MERCANTIL. 

 

Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes sustentaron criterios 
contradictorios al analizar el valor probatorio de las facturas electrónicas emitidas por 
la parte actora en juicios mercantiles en los que se reclamó el pago por la entrega de 
los bienes o servicios amparados en ellas. Un tribunal sostuvo, esencialmente, que 
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tienen valor indiciario sujeto a corroboración con otras pruebas; mientras que el otro 
les otorgó valor probatorio pleno, basado en su validación mediante el sistema fiscal 
digital operado por la autoridad hacendaria. 

 

Criterio jurídico: Las facturas electrónicas (CFDI) son documentos privados 
unilaterales que, como tales, tienen valor probatorio indiciario, de modo que su 
eficacia demostrativa para acreditar la acción de pago en el juicio mercantil depende 
de que sean adminiculadas con otros elementos de autos. 

 

Justificación: La naturaleza unilateral y privada de las facturas impide concederles 
por sí valor probatorio pleno, máxime si son objetadas; de modo que por sí solas no 
acreditan la materialidad de las operaciones comerciales que consignan. Si bien su 
validez fiscal documental asegura el cumplimiento de requisitos tributarios o su 
autenticidad como documento fiscal, ello no demuestra la realización efectiva de las 
transacciones descritas. Por eso, aun cuando las facturas electrónicas sean 
autenticadas por la autoridad hacendaria mediante sellos digitales, mantienen su 
naturaleza de documentos privados y unilaterales, y su valor probatorio indiciario será 
grave o leve según las particularidades del caso, como son los otros hechos probados 
o no controvertidos, objeciones u otros elementos probatorios que se desahoguen. 

Por tanto, es indispensable que éstas sean adminiculadas y corroboradas con otros 
elementos de autos para acreditar los elementos de la acción de pago en el juicio 
mercantil. 

 

PLENO REGIONAL EN MATERIAS ADMINISTRATIVA Y CIVIL DE LA REGIÓN 
CENTRO-SUR, CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Contradicción de criterios 169/2024. Entre los sustentados por el Segundo Tribunal 
Colegiado en Materia Civil del Primer Circuito y el Tercer Tribunal Colegiado en 
Materia Civil del Tercer Circuito. 11 de diciembre de 2024. Tres votos de las 
Magistradas Rosa Elena González Tirado y María Amparo Hernández Chong Cuy, y 
del Magistrado Arturo Iturbe Rivas. Ponente: Magistrada María Amparo Hernández 
Chong Cuy. Secretaria: Tania Pamela Campos Medina. 

 

Tesis y/o criterios contendientes: 

 

El Tercer Tribunal Colegiado en Materia Civil del Tercer Circuito, al resolver los 
amparos directos 414/2021, 556/2021, 566/2021, 605/2021 y 320/2022, los cuales 
dieron origen a la tesis de jurisprudencia III.3o.C. J/1 C (11a.), de rubro: "FACTURAS 
ELECTRÓNICAS EN EL JUICIO ORAL MERCANTIL. NO BASTA SU SIMPLE 
OBJECIÓN PARA DESCONOCER LA RELACIÓN COMERCIAL O LA 
PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS QUE AMPARAN, DADO QUE SE TRATA DE 
DOCUMENTOS CON VALOR PROBATORIO ESPECIAL QUE, AL CONTENER 
INSERTOS REQUISITOS DE FORMA Y FONDO DE ACUERDO CON EL CÓDIGO 



15 
 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN, GENERAN CONVICCIÓN AL RESPECTO 
(INAPLICABILIDAD DE LA TESIS DE JURISPRUDENCIA 1a./J. 89/2011).", 
publicada en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 28 de abril de 2023 
a las 10:32 horas y en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Undécima 
Época, Libro 24, Tomo III, abril de 2023, página 2390, con número de registro digital: 
2026357, y 

 

El sustentado por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia Civil del Primer Circuito, 
al resolver el amparo directo 185/2024. 

 

Registro digital: 2029964 

Instancia: Plenos Regionales 

Undécima Época 

Materias(s): Laboral 

Tesis: PR.P.T.CS. J/35 L (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 

 

PENSIÓN POR VIUDEZ. DOCUMENTOS QUE DEBEN ACOMPAÑARSE A LA 
DEMANDA, EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 899-C, FRACCIÓN VI, DE LA LEY 
FEDERAL DEL TRABAJO. 

 

Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes sustentaron criterios 
contradictorios al analizar si cuando se demanda una pensión por viudez debe 
exhibirse la resolución de otorgamiento o, en su caso, la negativa de tal pensión. 
Mientras que uno sostuvo que dicha solicitud no puede ser exigible a quien se ostenta 
como beneficiaria, pues es evidente que no podía ser otorgada una pensión por el 
Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), sin tener previamente tal carácter, que 
es justamente para lo que se promovió el conflicto individual de seguridad social; el 
otro indicó que en cumplimiento al artículo referido, la persona accionante al acudir 
ante el órgano jurisdiccional debe exhibir esa constancia, o bien, la solicitud que 
contenga los datos de que fue recibida por el Instituto y pueda advertirse que éste no 
le dio respuesta, ya que se trata de un requisito propio y necesario para la 
procedencia de la acción. 

 

Criterio jurídico: El Pleno Regional en Materias Penal y de Trabajo de la Región 
Centro-Sur, con residencia en la Ciudad de México, determina que cuando se 
demande el otorgamiento de una pensión por viudez es necesario exhibir la 
resolución de otorgamiento o negativa, o en su defecto, la solicitud correspondiente, 
cuando el IMSS no otorgue una respuesta en el plazo razonable de 3 meses. 
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Justificación: La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en las 
tesis de jurisprudencia 2a./J. 36/2023 (11a.) y 2a./J. 42/2023 (11a.), determinó que si 
el actor omite presentar la constancia de otorgamiento o negativa de pensión a que 
se refiere el artículo 899-C, fracción VI, de la Ley Federal del Trabajo o, en su defecto, 
la solicitud de pensión respectiva, ello trae como consecuencia que no esté 
adecuadamente integrada la litis, lo que conduce a la improcedencia de la acción 
intentada. 

No obstante que ese criterio tuvo origen en un juicio en el que se demandó una 
pensión por vejez, las razones que sostuvo la Segunda Sala son aplicables a los 
juicios en los que se demande una pensión por viudez. 

Por tanto, cuando se demanda el otorgamiento de una pensión por viudez es 
necesario exhibir la resolución de otorgamiento o negativa, o en su defecto, la 
solicitud respectiva, cuando el IMSS no otorga una respuesta en el plazo razonable 
de 3 meses. 

 

PLENO REGIONAL EN MATERIAS PENAL Y DE TRABAJO DE LA REGIÓN 
CENTRO-SUR, CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Contradicción de criterios 140/2024. Entre los sustentados por los Tribunales 
Colegiados Octavo y Décimo Tercero, ambos en Materia de Trabajo del Primer 
Circuito. 4 de diciembre de 2024. Tres votos de las Magistradas María Enriqueta 
Fernández Haggar y Guadalupe Madrigal Bueno, y del Magistrado Héctor Lara 
González. Ponente: Magistrado Héctor Lara González. Secretaria: Laura Olivia 
Sánchez Aguirre. 

 

Tesis y/o criterios contendientes: 

 

El Décimo Tercer Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Primer Circuito, al 
resolver el amparo directo 1008/2022, del cual derivó la tesis aislada I.13o.T.10 L 
(11a.), de rubro: "PENSIÓN POR VIUDEZ. PARA LA PROCEDENCIA DE LA 
ACCIÓN RELATIVA ES NECESARIO EXHIBIR LA RESOLUCIÓN DE SU 
OTORGAMIENTO O NEGATIVA O, EN SU CASO, ACOMPAÑAR LA SOLICITUD 
DE PENSIÓN CORRESPONDIENTE, CUANDO EL INSTITUTO MEXICANO DEL 
SEGURO SOCIAL NO OTORGUE RESPUESTA EN EL PLAZO RAZONABLE DE 3 
MESES [APLICABILIDAD DE LA TESIS DE JURISPRUDENCIA 2a./J. 36/2023 
(11a.)].", publicada en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 15 de 
diciembre de 2023 a las 10:27 horas y en la Gaceta del Semanario Judicial de la 
Federación, Undécima Época, Libro 32, Tomo IV, diciembre de 2023, página 4059, 
con número de registro digital: 2027872, y 

 

El sustentado por el Octavo Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Primer 
Circuito, al resolver el amparo directo 1093/2023. 
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Nota: Las tesis de jurisprudencia 2a./J. 36/2023 (11a.) y 2a./J. 42/2023 (11a.) citadas, 
aparecen publicadas con los rubros: "CONFLICTOS INDIVIDUALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL. PARA DAR CUMPLIMIENTO AL REQUISITO DE 
PROCEDIBILIDAD DE LA DEMANDA ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 899-C, 
FRACCIÓN VI, DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, ES NECESARIO EXHIBIR 
LA RESOLUCIÓN DE OTORGAMIENTO O NEGATIVA DE PENSIÓN O, EN SU 
CASO, ACOMPAÑAR LA SOLICITUD DE PENSIÓN RESPECTIVA CUANDO EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL NO OTORGUE UNA RESPUESTA 
EN EL PLAZO RAZONABLE DE TRES MESES." y "CONFLICTOS INDIVIDUALES 
DE SEGURIDAD SOCIAL. LA FALTA DE EXHIBICIÓN DE LA CONSTANCIA DE 
OTORGAMIENTO O NEGATIVA DE PENSIÓN EXPEDIDA POR EL INSTITUTO 
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL O, EN SU CASO, DE LA SOLICITUD DE 
PENSIÓN RESPECTIVA, TRAE COMO CONSECUENCIA LA IMPROCEDENCIA 
DE LA ACCIÓN.", en el Semanario Judicial de la Federación de los viernes 16 de 
junio de 2023 a las 10:22 horas y 23 de junio de 2023 a las 10:29 horas y en la Gaceta 
del Semanario Judicial de la Federación, Undécima Época, Libro 26, Tomo V, junio 
de 2023, páginas 4152 y 4195, con números de registro digital: 2026696 y 2026747, 
respectivamente. 

 

De la sentencia que recayó al amparo directo 1093/2023, resuelto por el Octavo 
Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Primer Circuito, derivó la tesis aislada 
I.8o.T.29 L (11a.), de rubro: "INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 
PENSIÓN POR VIUDEZ, LA EXHIBICIÓN DE LA CONSTANCIA DE 
OTORGAMIENTO O NEGATIVA DE PENSIÓN, NO CONSTITUYE UNO DE LOS 
ELEMENTOS QUE SE DEBA SATISFACER PARA SU OTORGAMIENTO.", 
publicada en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 6 de diciembre de 
2024 a las 10:18 horas y en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, 
Undécima Época, Libro 44, diciembre de 2024, Tomo I, Volumen 1, página 928, con 
número de registro digital: 2029676. 

 

Esta tesis se aparta del criterio sostenido por el propio Pleno Regional en su anterior 
denominación en la diversa PR.L.CS. J/11 L (11a.), de rubro: "CONFLICTOS 
INDIVIDUALES DE SEGURIDAD SOCIAL. LA FALTA DE EXHIBICIÓN DE LA 
CONSTANCIA DE OTORGAMIENTO O NEGATIVA DE PENSIÓN, PREVISTA EN 
LA FRACCIÓN VI DEL ARTÍCULO 899-C DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, NO 
CONDUCE AL DESECHAMIENTO DE LA DEMANDA.", publicada en el Semanario 
Judicial de la Federación del viernes 21 de abril de 2023 a las 10:25 horas y en la 
Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Undécima Época, Libro 24, Tomo 
III, abril de 2023, página 2102, con número de registro digital: 2026329. 

 

Registro digital: 2029968 

Instancia: Plenos Regionales 

Undécima Época 

Materias(s): Laboral 

Tesis: PR.P.T.CS. J/36 L (11a.) 
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Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 

 

PROCEDIMIENTO ESPECIAL COLECTIVO PROMOVIDO POR UN SINDICATO 
MINORITARIO. ES INNECESARIO REPONERLO PARA QUE EL SINDICATO 
MAYORITARIO PARTICIPE COMO LITISCONSORTE, SI SE ADVIERTE QUE SE 
RESPETÓ SU DERECHO AL DEBIDO PROCESO AL HABER COMPARECIDO 
COMO TERCERO INTERESADO. 

 

Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes sustentaron criterios 
contradictorios al analizar si se actualiza una violación al procedimiento laboral que 
amerite su reposición, cuando el sindicato minoritario demanda la aplicación a su 
favor de diversas cláusulas del contrato colectivo de trabajo celebrado entre el patrón 
y el sindicato mayoritario titular de dicho pacto y, a este último, se le llamó a juicio 
con el carácter de tercero interesado y no como demandado. Mientras que uno 
resolvió que debía reponerse el procedimiento al configurarse un litisconsorcio pasivo 
necesario, el otro sostuvo que es suficiente tenerlo como tercero interesado, al 
haberse colmado sus derechos de audiencia y de defensa. 

 

Criterio jurídico: El Pleno Regional en Materias Penal y de Trabajo de la Región 
Centro-Sur, con residencia en la Ciudad de México, determina que es innecesario 
reponer el procedimiento especial colectivo promovido por un sindicato minoritario 
para que el mayoritario participe como litisconsorte, si se advierte que se respetó su 
derecho al debido proceso al haber comparecido como tercero interesado. 

 

Justificación: El artículo 690 de la Ley Federal del Trabajo autoriza la intervención en 
el procedimiento laboral del tercero que tenga interés jurídico, ya sea compareciendo 
de manera espontánea o conforme al llamamiento que realice la autoridad.  

Su situación es autónoma de las partes, pues una vez que participa en el juicio con 
todas las formalidades que establece el artículo 14 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, queda sujeto a lo que se resuelva.  

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la solicitud de 
modificación de jurisprudencia 6/2010, determinó que no sólo las partes formalmente 
reconocidas pueden ser afectadas por el laudo dictado en un juicio laboral, sino 
también otras personas (terceros interesados), quienes quedan obligados a acatarlo.  

Cuando se acredite que el sindicato tercero interesado participó activamente en el 
juicio ejerciendo su derecho al debido proceso, teniendo la oportunidad de oponer 
excepciones y ofrecer pruebas, debe considerarse que la relación jurídico procesal 
se integró debidamente.  

Así, es innecesario reponer el procedimiento, al haberse respetado sus derechos de 
audiencia y de defensa. Lo anterior es acorde con el derecho fundamental de acceso 
a la justicia pronta y expedita, tutelado en el artículo 17 constitucional, ya que evita 
reposiciones innecesarias y privilegia la solución de fondo sobre formalismos 
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procedimentales. 

 

PLENO REGIONAL EN MATERIAS PENAL Y DE TRABAJO DE LA REGIÓN 
CENTRO-SUR, CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Contradicción de criterios 125/2024. Entre los sustentados por el Décimo Cuarto y el 
Décimo Sexto Tribunales Colegiados, ambos en Materia de Trabajo del Primer 
Circuito. 10 de diciembre de 2024. Mayoría de dos votos de la Magistrada María 
Enriqueta Fernández Haggar y del Magistrado Héctor Lara González. Disidente: 
Magistrada Guadalupe Madrigal Bueno, quien formuló voto particular. Ponente: 
Magistrada María Enriqueta Fernández Haggar. Secretario: Luis Omar García 
Morales. 

 

Tesis y/o criterios contendientes: 

 

El Décimo Cuarto Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Primer Circuito, al 
resolver el amparo directo 244/2023, el cual dio origen a la tesis aislada I.14o.T.27 L 
(11a.), de rubro: "LITISCONSORCIO PASIVO NECESARIO EN EL 
PROCEDIMIENTO ESPECIAL COLECTIVO. SE ACTUALIZA CUANDO UN 
SINDICATO MINORITARIO DEMANDA LA APLICACIÓN DE DIVERSAS 
CLÁUSULAS DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO CELEBRADO ENTRE 
EL PATRÓN Y EL SINDICATO MAYORITARIO, POR LO QUE ESTE ÚLTIMO DEBE 
SER LLAMADO COMO DEMANDADO Y NO COMO TERCERO INTERESADO.", 
publicada en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 24 de noviembre de 
2023 a las 10:35 horas y en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, 
Undécima Época, Libro 31, Tomo V, noviembre de 2023, página 4724, con número 
de registro digital: 2027695, y  

 

El sustentado por el Décimo Sexto Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del 
Primer Circuito, al resolver el amparo directo 1005/2023. 

 

Nota: La ejecutoria relativa a la solicitud de modificación de jurisprudencia 6/2010 
citada, aparece publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Novena Época, Tomo XXXII, agosto de 2010, página 1288, con número de registro 
digital: 22361. 

 

Compilación realizada por Mtra. Brenda Mariscal. 

 

Coordinador Mtro. Mario Camposllera García. 

 
Imagen: IS. Héctor Rayas.


